ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VHTT
V/v tăng cường công tác quản lý và tổ

chức lễ hội năm 2023 và Tết Nguyên

đán Quý Mão

         Ngọc Hồi, ngày      tháng      năm 2023

 Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 16/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 04 tháng 01

năm 2023 của Sở Văn hóa, Thể thoa và Du lịch tỉnh Kon Tum về việc tăng

cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2023 và Tết Nguyên đán Quý

Mão.

Nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý và tổ chức lễ

hội; vui xuân, đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, phấn khởi, an toàn,

tiết kiệm, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị:

1. Các phòng, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn:

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 18 tháng 11 năm 2022 của

Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023; Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày

23 tháng 12 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện

pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Quý Mão vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết

kiệm; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ

quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Công văn số 5256/BVHTTDL-VP ngày

29 tháng 12 năm 2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các

hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch mừng Xuân Quý Mão 2023 và các văn

bản khác liên quan.

- Xây dựng và triển khai các phương án bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt

đối nơi đông người. Tổ chức các phương án về an toàn giao thông, an ninh trật

tự, phòng chống cháy nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm, đáp ứng yêu cầu về phòng

chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới cho nhân dân và du khách.

- Thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội và các hoạt động đón xuân,

không để diễn ra các hoạt động mê tín dị đoạn như bói toán, dâng sao giải hạn

ảnh hưởng đến nét đẹp văn hóa truyền thống của dân tộc. Xây dựng và chủ động

triển khai các phương án phòng, chống, xử lý, ngăn chặn các hoạt động tuyên

truyền, quảng bá trái phép nơi đông người các hoạt động có dấu hiệu tà đạo, trái

với thuần phong mỹ tục, vi phạm quy định về thực hiện nếp sống văn minh.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch:

2

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức các quy định của Đảng và Nhà nước

về lễ hội, về giá trị lịch sử di tích trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội, mừng Xuân Quý Mão

2023 và các ngày kỷ niệm... thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với

truyền thống văn hóa các dân tộc, thuần phong mỹ tục, tập quán tốt đẹp của địa

phương; chào mừng năm mới 2023 và Tết Nguyên đán phù hợp với điều kiện,

khả năng của địa phương, bảo đảm an toàn, tiết kiệm.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công

tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch vào

thời điểm lễ hội, dịp Tết Nguyên đán. Kịp thời tham mưu cho UBND huyện

ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm, đặc biệt là các hành vi lợi dụng di tích,

lễ hội, tụ điểm du lịch để trục lợi, kích động bạo lực, lưu hành, kinh doanh văn

hóa phẩm trái phép;

- Làm cơ quan đầu mối theo dõi việc thực hiện quản lý và tổ chức lễ hội;

vui xuân, đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, báo cáo tình hình triển khai các

hoạt động đón Tết Quý Mão - 2023 gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

trước ngày 02/02/2023

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Ủy ban MTTQ VN huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND-UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2023-01-12T08:13:18+0700

		2023-01-12T08:24:18+0700

		2023-01-12T08:24:18+0700

		2023-01-12T08:24:18+0700

		2023-01-12T08:24:18+0700